翁牛特旗人民政府公报        第1期               政府办文件
翁牛特旗人民政府
关于对全旗乡镇集中式供水工程、净水设备
进行清洗、消毒、排查、维护工作的通知

翁政办发〔2025〕78号

各苏木乡镇街道场：
农村饮水安全事关广大人民群众福祉，是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作的一项重要任务。截至目前，全旗共有水厂和千人以上农村牧区集中式供水工程22处，共安装单户净水设备2.7万台，有效解决了全旗农村牧区饮水质量问题。但近期排查发现，部分苏木乡镇的供水单位在供水过程中，未按规定对供水设施进行清洗、消毒，同时，部分农牧户家中净水设备损坏不能正常使用，导致广大农牧民群众饮水安全面临隐患。为保障饮水安全，决定在全旗范围内开展乡镇集中式供水工程、净水设备清洗、消毒、排查、维护等工作，现将有关要求通知如下：
一、时间要求
各乡镇苏木街道场在2025年9月30日前完成对各自辖区内集中式供水工程、净水设备的清洗、消毒、排查、维护等工作。
二、工作要求
一是提高思想认识，压实工作责任。各地区要充分认识此次工作的重要性，将其作为保障群众饮水安全、巩固拓展脱贫攻坚成果的关键民生任务来抓。要由主要负责同志牵头，明确责任人，细化任务分工，确保专人对辖区内的集中式供水工程、净水设备进行清洗、消毒、排查、维护等工作。
[bookmark: _GoBack]二是强化问题整改,闭环安全隐患。各地区要健全完善“问题发现－整改－销号”闭环机制，对排查发现的集中式供水设施隐患、单户净水设备故障等问题，分类建立整改台账，明确整改责任人、整改措施与完成时限，整改完成后要由各地区组织相关工作人员进行检查，确认问题解决后进行销号。
三是建立长效机制，巩固工作成果。各地区要加强农村牧区集中供水工程的日常运行管理维护工作，明确每日巡查、每周保养、每月检测、每季度清洗消毒的具体要求；与单户净水设备供应商或运维企业签订长期服务协议，明确运维责任，定期开展上门巡检、滤芯更换等服务，确保农村牧区饮水安全稳定。

附件1：翁牛特旗乡镇所在地水厂和千人以上供水工程统计表
附件2：翁牛特旗安装单户净水设备台账

翁牛特旗人民政府办公室
2025年9月8日

翁牛特旗人民政府公报         第3期              政府办文件

- 2 -
18

附件一
翁牛特旗乡镇所在地水厂和千人以上供水工程统计表

	序号
	供水工程名称
	设计供水人数（人）
	系统工程
属性
	备注

	合计

	1
	乌敦套海镇孤山子村额府营子供水工程
	1783
	千人以上工程

	2
	乌敦套海镇下府村下府一至六组（坎下）（7处工程）供水工程
	2280
	千人以上工程

	3
	桥头镇上桥头村上桥头供水工程
	1009
	千人以上工程

	4
	紫城街道杨家营子村杨家营子联村供水（杨家营子村杨家营、石家营子村石家营子、桥头村桥东）供水工程
	2577
	千人以上工程

	5
	白音套海苏木响水嘎查南甸子联村供水（南甸子、北甸子）供水工程
	1073
	千人以上工程

	6
	白音套海苏木敖包布郎嘎查联村供水（敖包布朗、树根包冷、道仑毛都）供水工程
	1527
	千人以上工程

	7
	白音套海苏木达楞嘎查联村供水（达楞、万合永）供水工程
	1382
	千人以上工程

	8
	新苏莫苏木花都什村花都什联村供水（家属号、牧业队、花都什、鲜兴、花都石）供水工程
	2110
	千人以上工程

	9
	广德公镇所在地(大巴林道村、油房地组、小巴林道组、广德公组、河南营子组、六合庄组、新北村禹家营组组、新北村郝家营组、北营子组、北新村东三道沟、北新村西三道沟）供水工程
	1104
	千人以上工程
	乡镇所在地水厂

	10
	五分地镇政府所在地（五分地一、二、三组，小八段，下荒，太平庄）
	5990
	千人以上工程
	乡镇所在地水厂

	11
	解放营子乡政府所在地(解放营子、扎兰营子、老新地、下大庙）供水工程
	1122
	千人以上工程
	乡镇所在地水厂

	12
	白音套海苏木政府所在地（套海老三四队，二队北营子）供水工程
	1092
	千人以上工程
	乡镇所在地水厂

	13
	乌丹镇山嘴子水厂（山嘴子，西良子，小东地）供水工程
	1641
	千人以上工程
	乡镇所在地水厂

	14
	大兴农场所在地（村小段、村中营子、村坨子西、南营子、北营子、二分厂、小五队、富强分场、跃进分场、立新分场、向阳分场）供水工程
	6673
	千人以上工程
	乡镇所在地水厂

	15
	桥头镇水厂（五家、敖包三四组、敖包五组、桥头、潘家营、侯家营、李家营、汤家窝铺、刘家营、邹家营、大腊铺）供水工程
	15460
	千人以上工程
	乡镇所在地水厂

	16
	毛山东乡水厂供水自然村：大西沟、苦力吐、西毛卜罗、大黑水、上毛卜罗、下毛卜罗、杨树井供水工程
	1281
	千人以上工程
	乡镇所在地水厂

	17
	乌敦套海镇水厂供水工程（供水自然村：新北村、中心村）
	1366
	千人以上工程
	乡镇所在地水厂

	18
	海拉苏镇水厂（供水：镇中居委会）
	2703
	千人以上工程
	乡镇所在地水厂

	19
	新苏莫苏木白音他拉水厂（呼波营子、宝音代）
	631

	乡镇所在地水厂

	20
	格日僧苏木政府所在地水厂(赛罕塔拉）
	245

	乡镇所在地水厂

	21
	梧桐花镇水厂（西梧桐花村老西窝铺、卡拉、潘家窝铺村潘家窝铺西三个自然村供水）
	953

	乡镇所在地水厂

	22
	亿合公镇镇所在地（亿合公，亿合堂）联村供水
	239

	乡镇所在地水厂

附件二
翁牛特旗脱安装单户净水设备台账

	序号
	苏木乡镇
街道场
	受益自然村
（个）
	受益人口
（人）
	安装数量
（台）

	合计
	370
	81843
	27526

	1
	乌丹镇
	36
	6138
	1407

	2
	桥头镇
	55
	8989
	3305

	3
	梧桐花镇
	34
	7943
	3113

	4
	广德公镇
	43
	3728
	1387

	5
	五分地镇
	19
	4023
	1292

	6
	乌敦套海镇
	19
	7192
	2557

	7
	海拉苏镇
	10
	3923
	910

	8
	亿合公镇
	41
	3499
	1321

	9
	解放营子乡
	31
	5259
	2810

	10
	毛山东乡
	5
	523
	248

	11
	新苏莫苏木
	14
	6136
	1633

	12
	白音套海苏木
	33
	15412
	5090

	13
	阿什罕苏木
	9
	2908
	672

	14
	格日僧苏木
	16
	4710
	1326

	15
	大兴农场
	5
	1460
	455

44